
��Á��� ����� �����	
���������
�� 	
���� �� ��� �	 ��
	���

�
 ��� �
 � ��
� ��� � ���	� 


	��Ç����
�� � � �� ����	� �� ����

Secretaria de Estado de Educação
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ATOS DA SECRETÁRIA
DE 04.08.2025

DISPENSA, a pedido, CAMILA PINHEIRO DO NASCIMENTO DA
S I LVA , Prof. Doc. I, ID 5081182-7/1, da função de Coordenador Pe-
dagógico do C.E. Indaiaçu, U.A. 118201031405513, Município de Ca-
simiro de Abreu, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº
SEI-030001/069034/2025.

DESIGNA CAMILA PINHEIRO DO NASCIMENTO DA SILVA, Prof.
Doc. I, ID 5081182-7/1, para exercer a função de Orientador Educa-
cional do C.E. Santa Maria, U.A. 118201031405566, Tipo C, Município
de Casimiro de Abreu, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga anteriormente ocupada por Luciene Nogueira de Mendonça, ID
3440911-4/3. Processo nº SEI-030001/069034/2025.

DESIGNA LIDIANE PAINS SOARES, Prof. Doc. I, ID 4185592-2/4,
para exercer a função de Secretário do C.E. Luiz Ferraz, U.A.
118201031105508, Tipo D, Município de Itaperuna, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Maria Re-
gina Von Held, ID 3401174-9/1. Processo nº SEI-
030001/050731/2025.

DISPENSA, a pedido, PATRICIA DOS SANTOS NEVES, Prof. Doc. II,
ID 3612156-8/1, da função de Coordenador Pedagógico do CIEP 127
Frei Acúrsio Aloísio Gonzaga Bolwer, U.A. 118201031305529, Municí-
pio de Magé, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
030001/065666/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, JUÇARA SOARES, Prof. Doc. I, ID 5023729-2/1, para
exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Professor Fonseca, U.A.
118201030105524, Tipo D, Município de Araruama, da Secretaria de
Estado de Educação, em vaga anteriormente ocupada por Renata Pi-
res de Mendonça Freitas, ID 4326811-0/1. Processo nº SEI-
030001/070055/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, CÍNTIA CRISTINA VERDEIROS RIBEIRO AGUIAR, Prof.
Doc. I, ID 4255866-2/1, para exercer a função de Diretor Adjunto do
C.E. Paraná, U.A. 118201030605511, Tipo D, Município do Rio de Ja-
neiro, da Secretaria de Estado de Educação, em vaga de primeira
ocupação. Processo nº SEI-030001/049370/2025.

DISPENSA RENATA CRISTINA GUEDES DE ARRUDA, Prof. Doc. I,
ID 3507445-0/3, da função de Coordenador Pedagógico do C.E. Al-
fredo Pujol, U.A. 118201030305555, Município de Rio Claro, da Se-
cretaria de Estado de Educação, designada provisoriamente através
do ato de 27/03/2019, publicado no DOERJ de 29/03/2019. Processo
nº SEI-030001/076903/2025.

DESIGNA provisoriamente, nos termos do art. 9º, da Lei nº
7.299/2016, e do art. 59 da Resolução SEEDUC nº 6.252, de
19/04/2024, LEOCÁDIA ESPÍNDOLA DAFLON, Prof. Doc. I, ID
4191338-8/3, para exercer a função de Diretor Adjunto do C.E. Ja-
nuário de Toledo Pizza, U.A. 118201031405540, Tipo D, Município de
São Sebastião do Alto, da Secretaria de Estado de Educação, em va-
ga de primeira ocupação. Processo nº SEI-030001/044317/2025.

Id: 2667256

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO E

AÇÕES ESTRATÉGICAS

ATO DA SUBSECRETÁRIA

PORTARIA SEEDUC/SUBPAE Nº 248
DE 24 DE JULHO DE 2025

DESIGNA SERVIDOR PARA A GERÊNCIA DO
CONVÊNIO DO TERMO DE CESSÃO DE USO
QUE MENCIONA.

A SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE ENSINO, no uso de suas atri-
buições legais e tendo em vista o que consta no processo nº SEI-
030029/003657/2021, e

CONSIDERANDO:

- a Resolução SEEDUC nº 4312, de junho de 2009, que dispõe sobre
normas gerenciais para controle dos instrumentos contratuais e ou-
tros;

- o Decreto nº 48.817 de 24 de novembro de 2023, que regulamenta
a Gestão e a Fiscalização das contratações no âmbito da Adminis-
tração Pública Estadual Direta, Autárquica e Fundacional;

R E S O LV E :

Art. 1º - Designar os servidores abaixo discriminado, para exercer a
Gerência de Convênio do Termo de Cessão de Uso nº 028/2021, ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Educação - SEEDUC, e o
MUNICÍPIO DE SEROPÉDICA, visando a Gestão Compartilhada do
CIEP 155 Maria Joaquina de Oliveira, unidade situada em Seropédi-
ca/RJ, na área de abrangência da Regional Metropolitana IV.

Gerente Titular: Caio Cesar Kiebitz Martins, matrícula nº 3059788-4,
ID Funcional: 5027059-8; e
Gerente Suplente: Luciana Theodoro Cairo dos Santos, matrícula nº
3060144-7, ID Funcional: 5027339-6

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Rio de Janeiro, 24 de julho 2025

MYRIAN MEDEIROS DA SILVA
Subsecretária de Planejamento e Ações Estratégicas

Id: 2667252

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

ATO DO SUBSECRETÁRIO

P O R TA R I A SEEDUC/SUBAD Nº 552 DE 01 DE AGOSTO DE 2025

DISPENSA E DESIGNA AGENTE RESPONSÁ-
VEL PELA GUARDA, CONSERVAÇÃO E CON-
TROLE DOS BENS MÓVEIS DO CIEP 457
DOUTOR JOSÉ ELIAS MELLO DOS SANTOS,
E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O SUBSECRETÁRIO DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso de
suas atribuições legais, considerando o disposto no Decreto Estadual
nº 49.289, de 18 de setembro de 2024, considerando a delegação de
competência objeto da Resolução SEEDUC nº 6.151, de 23 de março
de 2023, atualizada pela Resolução SEEDUC nº 6.236, de 21 de fe-
vereiro de 2024, e considerando o contido no processo nº SEI-
030001/073712/2025;

R E S O LV E :

Art. 1º - Dispensar a servidora Mara Betúlia Holanda Barbosa, ID
Funcional nº 36443921 da função de Agente Responsável pela guar-
da, conservação e controle de bens móveis do CIEP 457 Doutor José
Elias Mello dos Santos e designar em seu lugar, na mesma função, a
servidora Silvia Cristina Colodette, ID Funcional nº 43759360.

Art. 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário, retroagindo os seus efeitos a
contar de 08/08/2021.

Rio de Janeiro, 01 de agosto de 2025

DAVID DE ANDRADE MARINHO FILHO
Subsecretário de Gestão Administrativa

Id: 2667383

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 04/08/2025

PROCESSO Nº SEI-320001/001329/2024 - DEFIRO a reassunção de
ALEXANDRE RODRIGUES JARDIM, Professor Docente I, nível D, re-
ferência 4, Identidade Funcional 50078267, vínculo 02, matrícula
3045546-3, nos termos do art. 6º, inciso II da Resolução SEEDUC nº
5153 de 17/11/2014, ficando as faltas justificadas exclusivamente para
fins disciplinares, ocorridas a partir de 11/08/2022 até a véspera da
reassunção.

Id: 2667279

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

DESPACHO DO SUBSECRETÁRIO
DE 04/08/2025

PROCESSO Nº SEI-E-03/033/949/2019 - DEFIRO a reassunção ALI-
NE DE SOUZA SILVEIRA, Professor Docente I, nível C, referência 05,
ID. Funcional 43303137, vínculo 1, matrícula 09419904, nos termos
do art. 6º, inciso II, da Resolução SEEDUC nº 5153 de 17/11/2014,
ficando as faltas justificadas exclusivamente para fins disciplinares,
ocorridas a partir de 31/08/2019 até a véspera da reassunção.

Id: 2667282

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 04/08/2025

ATO DE 11/12/2020 - PUBLICADO NO D.O. DE 17/12/2020 - FICA
RETIFICADA para 19/11/2020, a validade do ato que exonerou o ser-
vidor ROSÁLIA DE MORAES ROMÃO DA SILVA, Professor Docente I
16h, nível C, referência 05, Identidade Funcional nº 42800480, vínculo
01, matrícula n° 933136-4, da Secretaria de Estado de Educação,
mantido os demais termos. Processo nº SEI-030036/002165/2020.

Id: 2667319

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

APOSTILA DO SUPERINTENDENTE
DE 04.08.2025

ATO DE 02/08/2019 - PUBLICADO NO D.O. DE 07/08/2019 - FICA
RETIFICADA para 01/02/2019, a validade do ato que exonerou a ser-
vidora MANUELLY CAMILO DE SOUSA, Professor Docente I-16h, C,
ref. 04, Identidade Funcional n° 43753728, vínculo 01, matrícula n°
958436-8, da Secretaria de Estado de Educação, mantido os demais
termos. Processo nº SEI-030041/003065/2023.

Id: 2667322

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 04/08/2025

EXONERA a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor MARCIA MAIA DE LIMA MARTINS, Professor
Docente II, Identidade Funcional n° 5462312, vínculo 01, matrícula n°
255918-5, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Educação, com
validade a contar de 12/04/2000. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 7 7 11 6 / 2 0 2 5 .

EXONERA a pedido, nos termos do art. 54, inciso I, do Decreto nº
2479/79, o servidor JEFFERSON DE OLIVEIRA VINCO, Professor
Docente I 30h, nível D, referência 04, Identidade Funcional n°
51442809, Vínculo 01, do Quadro I, da Secretaria de Estado de Edu-
cação, com validade a contar de 10/07/2025. Processo nº SEI-
030001/050607/2025.

Id: 2667318

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 01/08/2025

A P O S E N TA HELOISA HELENA LOUREIRO DA ROCHA NEVES,
Professor Docente II 22horas, nível D, referência 9, Identidade funcio-
nal nº 38967537, vínculo 01, matrícula nº 1.208.362-2, nos termos do
art. 4°, caput e §5° e §2°, inciso I da Emenda Constitucional nº
90/2021, fixando os proventos mensais com validade a partir desta
publicação, tendo por base a última remuneração integral do cargo
efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes ter-
mos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Do-
cente II 22horas, nível D, referência 9(Lei nº 9952/2023), no valor de
R$ 2.786,83 e 60 % de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$
1.672,10. Processo nº SEI-030001/062103/2025.

A P O S E N TA CIRILO MOREIRA DA SILVA, Zelador, nível I, Identidade
funcional nº 36412546, vínculo 01, matrícula nº 5.011.145-9, nos ter-
mos do art. 3°, caput e §§ 5° e 6°, inciso I, alínea “a” da Emenda
Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com validade
a partir desta publicação, tendo por base a última remuneração in-
tegral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela paridade
nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao cargo
de Zelador, nível I (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 936,21 e 55 %

FUNDAÇÃO SAÚDE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO
D I R E TO R IA ADMINISTRATIVA FINANCEIRA

DESPACHO DA DIRETORA
DE 31/07/2025

PROCESSO Nº SEI-080002/007039/2024 - ADJUDICO e HOMOLO-
GO a licitação por Pregão Eletrônico n° 080/2025, para AQUISIÇÃO
DE MEDICAMENTOS INDUSTRIALIZADOS, em favor das empresas:
MEDKA DISTRIBUIDORA HOSPITALAR LTDA (36.958.637/0001- 32),
classificada para o item 01, perfazendo o valor total de R$ 2.244,00
(dois mil duzentos e quarenta e quatro reais), DISTRIBUIDORA DE
MEDICAMENTOS SANTE LTDA (58.229.293/0001-63), classificada pa-
ra os itens 02, 03, 04, 05, 06, 07 e 09, perfazendo o valor total de R$
665.533,38 (seiscentos e sessenta e cinco mil quinhentos e trinta e
três reais e trinta e oito centavos), COMERCIAL CIRURGICA RIO-
CLARENSE LTDA (67.729.178/0007-34), classificada para o item 08,
perfazendo o valor total de R$ 469.479,06 (quatrocentos e sessenta e
nove mil quatrocentos e setenta e nove reais e seis centavos) e MUL-
TIFARMA COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA
(21.681.325/0001-57), classificada para o item 10, perfazendo o valor
total de R$ 116.028,30 (cento e dezesseis mil vinte e oito reais e trin-
ta centavos), perfazendo o valor total de R$ 1.253.305,68 (um milhão
duzentos e cinquenta e três mil, trezentos e cinco reais e sessenta e
oito centavos). Despacho da homologação (doc. SEI 105817940).

Id: 2667242

de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 514,92. Processo nº SEI-
030001/038621/2025.

A P O S E N TA JOSE DUARTE, Professor Docente I 40 horas, nível D,
referência 9, Identidade funcional nº 36135275, vínculo 01, matrícula
nº 5.011.998-1, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1° e 2°, inciso I da
Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais com
validade a partir desta publicação, tendo por base a última remune-
ração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajustados pela pa-
ridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atribuído ao
cargo de Professor Docente I 40horas, nível D, referência 9 (Lei nº
9952/2023), no valor de R$ 6.967,11e 55 % de triênio (Lei nº
1608/90), no valor de R$ 3.831,91. Processo nº SEI-
030001/059413/2025.

A P O S E N TA MARLENE BRANDAO DA SILVA HIPOLITO, Professor
Docente II 22horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
38557932, vínculo 01, matrícula nº 236.395-0, nos termos do art. 4°,
caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II
22horas, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$
2.786,83 e 60 % de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 1.672,10.
Processo nº SEI-030001/054043/2025.

A P O S E N TA CLAUDIA APARECIDA DE CARVALHO, Professor Do-
cente I 18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
40292240, vínculo 02, matrícula nº 838.132-9, nos termos do art. 4°,
caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18ho-
ras, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19
e 45 % de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.410,84. Processo
nº SEI-030001/041437/2025.

A P O S E N TA ROGERIO PLACIDO DA SILVA, Agente de Segurança
Socioeducativa, Identidade funcional nº 19884737, vínculo 01, matrí-
cula nº 835.720-4, nos termos do art. 5º, caput e § 6º da Emenda
Constitucional nº 90/2021. Processo nº SEI-030002/006329/2025.

A P O S E N TA VITOR PAULO DE ANDRADE, Professor Docente I
40horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº 35717343, vín-
culo 01, matrícula nº 5.252.007-9, nos termos do art. 4°, caput e §5°
e §2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por ba-
se a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo
reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 40horas, nível D,
referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 6.967,11 e 50 % de
triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 3.483,56. Processo nº SEI-
030001/002001/2025.

A P O S E N TA JULIANA SERAFIM DA SILVA LIMA, Professor Docente
II 40horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº 37532880,
vínculo 01, matrícula nº 5.024.763-4, nos termos do art. 4°, caput e
§§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os
proventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por
base a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sen-
do reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Venci-
mento-base atribuído ao cargo de Professor Docente II 40horas, nível
D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 5.573,66 e 55 %
de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 3.065,51. Processo nº SEI-
030001/063005/2025.

A P O S E N TA ADALGISA PEREIRA DOS SANTOS FREITAS, Profes-
sor Docente I 18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº
33702357, vínculo 02, matrícula nº 825876-6, nos termos do art. 4°,
caput e §§ 1° e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021,
fixando os proventos mensais com validade a partir desta publicação,
tendo por base a última remuneração integral do cargo efetivo do ser-
vidor, sendo reajustados pela paridade nos seguintes termos propos-
tos: Vencimento-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18ho-
ras, nível D, referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19
e 50 % de triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.567,60. Processo
nº SEI-030001/050675/2025.

A P O S E N TA IZABEL CHRISTINA AZEVEDO, Professor Docente I
18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº 40511260, vín-
culo 02, matrícula nº 826.416-0, nos termos do art. 4°, caput e §2°,
inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos
mensais com validade a partir desta publicação, tendo por base a úl-
tima remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo reajus-
tados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base
atribuído ao cargo de Professor Docente I 18horas, nível D, referência
9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19 e 50 % de triênio (Lei
nº 1026/86), no valor de R$ 1.567,60. Processo nº SEI-E-
03/012/1921/2017.

A P O S E N TA MARTA DE MENEZES MIRANDA, Professor Docente I
18horas, nível D, referência 9, Identidade funcional nº 32823479, vín-
culo 01, matrícula nº 827.524-0, nos termos do art. 4°, caput e §§ 1°
e 2°, inciso I da Emenda Constitucional nº 90/2021, , fixando os pro-
ventos mensais com validade a partir desta publicação, tendo por ba-
se a última remuneração integral do cargo efetivo do servidor, sendo
reajustados pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimen-
to-base atribuído ao cargo de Professor Docente I 18horas, nível D,
referência 9 (Lei nº 9952/2023), no valor de R$ 3.135,19 e 50 % de
triênio (Lei nº 1026/86), no valor de R$ 1.567,60. Processo nº SEI-
030001/019214/2024.

Id: 2667257

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO DO SUPERINTENDENTE
DE 04.08.2025

DISPENSA, a pedido, VÍTOR JOSÉ CORRÊA E FERREIRA, Prof.
Doc. I, ID 4388321-4/2, da função de Agente de Pessoal do Núcleo
Simples do C.E. Dr. João Maia, U.A. 118201030305508, Município de
Resende, da Secretaria de Estado de Educação. Processo nº SEI-
0 3 0 0 0 1 / 0 7 7 8 11 / 2 0 2 5 .

Id: 2667317

SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
SUBSECRETARIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA
SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATOS DO SUPERINTENDENTE
DE 01/08/2025

A P O S E N TA SANDRA REGINA SANTANA ROSA DA PAIXAO SOA-
RES, Servente, nível I, Identidade Funcional nº 37630270, vínculo 01,
matrícula nº 5005351-1, nos termos do art. 4°, caput e § 2°, inciso I
da Emenda Constitucional nº 90/2021, fixando os proventos mensais
com validade a partir desta publicação, tendo por base a última re-
muneração integral do cargo efetivo do servidor e sendo reajustados
pela paridade nos seguintes termos propostos: Vencimento-base atri-
buído ao cargo de Servente, nível I (Lei nº 9952/2023), no valor de
R$ 936,21 e 55% de triênio (Lei nº 1608/90), no valor de R$ 514,92.
Processo nº SEI-030001/056292/2025.

A P O S E N TA CLAUDIA APARECIDA MARQUES LOURENCO, Profes-
sor Docente I 18h, nível D, referência 6, Identidade Funcional nº
43293565, vínculo 02, matrícula nº 974.337-8, nos termos do art. 2º,
inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº
SEI-080001/021813/2025.

A P O S E N TA CLAUDIA APARECIDA MARQUES LOURENCO, Profes-
sor Inspetor Escolar, nível D, referência 7, Identidade Funcional nº
43293565, vínculo 01, matrícula nº 942.724-6, nos termos do art. 2º,
inciso I e art. 7º, § 4º da Lei Complementar nº 195/2021. Processo nº
SEI-080001/021812/2025.


		2025-08-05T02:21:57-0300
	Niterói, RJ
	Autenticação do D.O.




